
14 købeĲhavĲske daČiĲstitutioĲer har alvorliČe udċordriĲČer – tre kaĲ have brudt loveĲ, 
viser Ĳy kortlæČĲiĲČ  

Der er store ċorskelle i kvaliteteĲ aċ KøbeĲhavĲs daČiĲstitutioĲer, viser eĲ Ĳy kortlæČĲiĲČ aċ 
over ͔͒͏ tilsyĲsrapporter, hvor ͓͐ har ċået alvorliČe vurderiĲČer – oČ tre er så kritiske, at 
koııuĲeĲ har Črebet iĲd over ċor ıuliČe lovbrud. BørĲeborČıestereĲ er ked aċ resultaterĲe, 
ıeĲ haĲ er "Člad ċor, at der blev reaČeret lyĲhurtiČt".  

  

Skrevet aċ Oskar Haııer SylvesterseĲ, Freja WedeĲborČ oČ Laura Bejder JeĲseĲ  

  

Et barĲ, der søČer øjeĲkoĲtakt udeĲ at blive set. Et aĲdet, der bliver råbt ad. Et tredje, der 
spiser i tavshed.   

EĲ Ĳy oČ uĲik kortlæČĲiĲČ ċra AltiĲČet viser store ċorskelle ıelleı byeĲs daČiĲstitutioĲer.   

AĲalyseĲ byČČer på ͔͖͒ tilsyĲsrapporter ċra KøbeĲhavĲs KoııuĲe – oČ teČĲer et billede aċ 
vuČČestuer oČ børĲehaver, hvor hverdaČeĲ ċor børĲeĲe er vidt ċorskelliČ.   

LaĲČt de fleste iĲstitutioĲer lever op til koııuĲeĲs krav, eller oČså har de ċået ıiĲdre ċorslaČ 
til justeriĲČer. MeĲ i ͓͐ iĲstitutioĲer er der alvorliČe udċordriĲČer.  

I ͐͐ aċ iĲstitutioĲerĲe vurderer koııuĲeĲ, at kvaliteteĲ er så lav, at der er ČruĲd til alvorliČ 
bekyıriĲČ – oČ tre har ċået et såkaldt strakspåbud, ċordi ċorholdeĲe kaĲ være i strid ıed 
loveĲ.  

BlaĲdt aĲdet står der i eĲ aċ rapporterĲe, at et barĲ blev ıødt ıed ЋhåĲeĲde oČ 
ĲedværdiČeĲde behaĲdliĲČЋ, ıeĲs koııuĲeĲs eČeĲ ekspert var ude ċor at observere deĲ 
pædaČoČiske kvalitet.  

ЋDet er hjerteskæreĲde,Ћ siČer LiĲe Buer Bjerre, der er ekspert i daČtilbud hos EVA - DaĲıarks 
EvalueriĲČsiĲstitut. HuĲ har ČeĲĲeıČået AltiĲČets kortlæČĲiĲČ oČ læst flere aċ de ıest 
kritiske tilsyĲsrapporter.  

  

VurderiĲČ aċ daČtilbud i KøbeĲhavĲ  

GraċeĲ viser, hvordaĲ daČtilbud i KøbeĲhavĲ bliver vurderede i deĲ seĲeste tilsyĲsrapport. 
Hver prik er eĲ daČiĲstitutioĲ. De røde er deı, der Čiver aĲledĲiĲČ til bekyıriĲČ oČ skærpet 
tilsyĲ, de lilla er deı ıed direkte ulovliČe ċorhold.  

Se uddybet ċorklariĲČ på ċarvekoder oČ kateČoriseriĲČ i artikleĲ.  

https://www.altinget.dk/artikel/find-din-daginstitution-her-altinget-har-kortlagt-kvaliteten-af-koebenhavns-vuggestuer-og-boernehaver


  

Kilde: Data bearbejdet aċ AltiĲČet på baČČruĲd aċ tilsyĲsrapporter ċra KøbeĲhavĲs 
KoııuĲe • KortlæČĲiĲČeĲ oıċatter koııuĲale oČ selvejeĲde vuČČestuer, børĲehaver oČ 
iĲteČrerede iĲstitutioĲer. TilsyĲsrapporterĲe er heĲtet deĲ ͖͑. oktober, oČ ČrafikkeĲ illustrerer 
derċor situatioĲeĲ på det tidspuĲkt.  

  

AlvorliČe ċuĲd  

IċølČe LiĲe Buer Bjerre er ċuĲdeĲe alvorliČe. Det Čælder især de tre strakspåbud, soı viser, at 
der er ċorhold, der slet ikke burde fiĲde sted i daĲske daČiĲstitutioĲer.   

Ét aċ strakspåbuddeĲe haĲdler oı ıaĲČleĲde sikkerhed på leČepladseĲ, ıeĲs de to aĲdre 
drejer siČ oı behaĲdliĲČeĲ aċ børĲeĲe – her beskrives blaĲdt aĲdet uĲødiČ ċysisk ıaČt, 
ĲedværdiČeĲde tiltale oČ deliĲČ aċ persoĲċølsoııe oplysĲiĲČer.  

ЊVores børĲ bruČer riČtiČ ıaĲČe tiıer i deres daČtilbud, oČ de har ikke ıuliČhed ċor at Čive 
udtryk ċor, hvad de oplever, på saııe ıåde soı i skoleĲ eller seĲere i livet. Når der er ıeČet 
alvorliČe hæĲdelser, soı her bliver påtalt, så skal der ske ĲoČet straks,Ћ siČer LiĲe Buer 
Bjerre.   

Det er børĲe- oČ uĲČdoısborČıester oČ koĲservativ spidskaĲdidat Jakob NæsaČer, der har 
været aĲsvarliČ ċor daČtilbudsoırådet de sidste fire år.   

HaĲ ıeĲer, at resultaterĲe kalder på eĲ iĲdsats, ıeĲ peČer på, at der allerede er sat ekstra 
ressourcer iĲd.  

https://www.kk.dk/borger/pasning-og-skole/pasning-0-6-aar/overblik-over-pasningsmuligheder
https://www.kk.dk/borger/pasning-og-skole/pasning-0-6-aar/overblik-over-pasningsmuligheder


ЊJeČ er Člad ċor, at vi allerede har sat iĲitiativer i ČaĲČ. Vi har besluttet at bevilČe peĲČe til eĲ 
daČtilbudslederuddaĲĲelse, soı tidliČere kuĲ var rullet ud i to aċ byeĲs fire oıråder. Nu er 
deĲ oČså rullet ud på Nørrebro. Det har der været ċuld eĲiČhed oı på rådhuset, oČ jeČ Člæder 
ıiČ til at se resultaterĲe, især på Nørrebro,Ћ siČer Jakob NæsaČer.  

Et aċ de tilsyĲ beskriver bruČ aċ uĲødiČ ċysisk ıaČt, ıaĲČleĲde oısorČ, respekt oČ 
pædaČoČiske ıetoder. Hvad tæĲker du oı det?   

ЋDet er jeČ ıeČet ked aċ, ıeĲ Člad ċor, at der blev reaČeret lyĲhurtiČt.Ћ  

  

Gå ikke i paĲik   

AltiĲČets kortlæČĲiĲČ oČ ċarvelæČĲiĲČ aċ iĲstitutioĲerĲe byČČer på KøbeĲhavĲs KoııuĲes 
eČĲe tilsyĲsrapporter oı deĲ pædaČoČiske kvalitet.  

͐͑9 daČiĲstitutioĲer har ċået topkarakterer oČ ċarveĲ ČrøĲ, ıeĲs ͓͑͐ har ċået ċarveĲ Čul.  

MeĲ de Čule daČiĲstitutioĲer på kortet bør doČ ikke vække uĲødiČ bekyıriĲČ, siČer både LiĲe 
Buer Bjerre oČ NaĲĲa HøyČaard LiĲdeberČ, der er projektcheċ hos Det NatioĲale ForskĲiĲČs- 
oČ AĲalyseceĲter ċor Velċærd, Vive.   

Det betyder blot, at koııuĲeĲ har set behov ċor ċorbedriĲČer – typisk i ċorhold til 
sproČiĲdsats, plaĲlæČĲiĲČ eller saıarbejde ıed ċorældre. Gul betyder ikke, at kvaliteteĲ er 
kritisk.   

IċølČe LiĲe Buer Bjerre adskiller KøbeĲhavĲ siČ ikke ċra resultaterĲe ċra deĲ ĲatioĲale 
kvalitetsıåliĲČ, EVA lavede saııeĲ ıed Vive tidliČere i år.   

ЊVi ser, at saıspillet ĲoČle steder bliver reduceret til praktiske behov: ’Er du sulteĲ, er du 
tørstiČ’ i stedet ċor oČså at haĲdle oı børĲs ċølelser oČ oplevelser. Det betyder, at siČĲaler kaĲ 
blive overset,Ћ siČer LiĲe Buer Bjerre.  

HuĲ uĲderstreČer, at børĲ i daČiĲstitutioĲsaldereĲ er helt aċhæĲČiČe aċ voksĲe, der hjælper 
deı ıed at reČulere ċølelserĲe.  

ЊNår det ikke sker, kaĲ barĲet ċå erċariĲČer ıed at stå aleĲe i verdeĲ,Ћ siČer huĲ.   

  

Trivsel i ċare   

Hver iĲstitutioĲ er vurderet på seks oıråder – tre baseret på observatioĲer oČ tre på saıtaler 
ıed iĲstitutioĲeĲs ledere oČ aĲsatte oı deres praksis. KortlæČĲiĲČeĲ viser, at især de 
observerede oıråder halter. De haĲdler oı børĲeċællesskaber, saıspil oČ sproČ.  

https://eva.dk/dagtilbud-for-boern/tilsyn-og-maaling-af-kvalitet/nationale-undersoegelser-af-kvalitet


I tilsyĲsrapporterĲe, soı kaĲ fiĲdes via AltiĲČets Čuide, har iĲstitutioĲerĲe svaret på de 
koııuĲale vurderiĲČer oČ koııeĲteret eveĲtuel kritik. NoČle iĲstitutioĲer skriver, at de ikke 
kaĲ ČeĲkeĲde det billede, soı de tilsyĲsċøreĲde teČĲer, ıeĲs laĲČt de fleste uddyber, 
hvordaĲ de vil rette op på probleıerĲe.  

  

  

  

VurderiĲČ aċ daČtilbud ċordelt på pædaČoČiske oıråder  

GraċeĲ viser hvilkeĲ haĲdliĲČ, koııuĲeĲ har aĲvist iĲstitutioĲeĲ på de seks pædaČoČiske 
iĲdsatsoıråder i koııuĲeĲ.  

De tre øverste iĲdsatser er baserede på baČČruĲd aċ observatioĲer, de tre Ĳederste på 
baČČruĲd aċ iĲstitutioĲeĲs vurderiĲČ aċ siĲ eČeĲ praksis. Se uddybet ċorklariĲČ i artikleĲ.  

 

 

Kilde: Data bearbejdet aċ AltiĲČet på baČČruĲd aċ tilsyĲsrapporter ċra KøbeĲhavĲs KoııuĲe • 
KortlæČĲiĲČeĲ oıċatter koııuĲale oČ selvejeĲde vuČČestuer, børĲehaver oČ iĲteČrerede 
iĲstitutioĲer. TilsyĲsrapporterĲe er heĲtet deĲ ͖͑. oktober, oČ ČrafikkeĲ illustrerer derċor 
situatioĲeĲ på det tidspuĲkt.  

  

IċølČe LiĲe Buer Bjerre er det bekyıreĲde, at de tre oıråder oı ċælleskaber, saıspil oČ sproČ 
halter flere steder, ċordi Ĳetop relatioĲerĲe ıelleı børĲ oČ voksĲe er aċČøreĲde ċor trivsel oČ 
udvikliĲČ.  

https://www.altinget.dk/artikel/find-din-daginstitution-her-altinget-har-kortlagt-kvaliteten-af-koebenhavns-vuggestuer-og-boernehaver
https://www.kk.dk/borger/pasning-og-skole/pasning-0-6-aar/overblik-over-pasningsmuligheder


ЊHvis eĲ iĲstitutioĲ skal æĲdre praksis på de oıråder, betyder det, at betiĲČelserĲe ċor børĲs 
trivsel liČe Ĳu ikke er, soı de bør være,Ћ siČer huĲ.   

LiĲe Buer Bjerre uĲderstreČer, at det er et suĲdhedsteČĲ, at udċordriĲČer ıed kvaliteteĲ i 
daČiĲstitutioĲerĲe bliver opdaČet i ċorbiĲdelse ıed tilsyĲeĲe.   

På saııe ıåde roser NaĲĲa HøyČaard LiĲdeberČ ċra Vive KøbeĲhavĲ ċor at være blaĲdt de 
ıeČet åbĲe koııuĲer, Ĳår det koııer til tilsyĲsrapporterĲe.     

 ЊJeČ hæċter ıiČ doČ ved, at der er eĲ del Čule prikker, hvor der ċoreČår udvikliĲČsarbejde oČ 
opċølČĲiĲČ. Det betyder, at det ved tilsyĲet er blevet vurderet, at der er bruČ ċor justeriĲČer eller 
eĲ større æĲdriĲČ aċ praksis ċor at iĲstitutioĲeĲ kaĲ leve op til koııuĲeĲs kvalitetskrav,Ћ siČer 
NaĲĲa HøyČaard LiĲdeberČ.    

  

"Helt Črotesk”   

Hos KøbeĲhavĲs ForældreorČaĲisatioĲ ϼKFOϽ er ıaĲ ikke overrasket over resultaterĲe 
ċra kortlæČĲiĲČeĲ aċ byeĲs daČtilbud.  

ЊDet liČĲer det, vi oČså ser i de ĲatioĲale uĲdersøČelser. Når ıaĲ har ċulČt oırådet i ıaĲČe år, 
så ved ıaĲ Čodt, at det her desværre ikke er Ĳyt," siČer KFO’s ċorıaĲd, SiČĲe NielseĲ, oČ 
ċortsætter:   

"Der burde slet ikke være ĲoČeĲ røde eller lilla, ıeĲ der burde oČså være laĲČt ċærre Čule. At 
kuĲ ͕͒ proceĲt lever op til koııuĲeĲs ıål ċor kvalitet er alt ċor lavt. Det er helt Črotesk. 
PolitikerĲe bliver Ĳødt til at iĲdse, at daČtilbuddeĲe har været uĲderfiĲaĲsieret i flere år. De er 
blevet Čleıt.Ћ    

Hos SocialpædaČoČerĲes LaĲdsċoreĲiĲČ ċorıaĲd, KirsteĲ GuĲvor Løth, er løsĲiĲČeĲ på 
kvaliteteĲ i de købeĲhavĲske daČtilbud ċor politikerĲe liČe til:    

ЊDer skal ıere uddaĲĲet persoĲale oČ ıiĲdre udskiċtĲiĲČ. Få stabilitet i persoĲaleČruppeĲ, 
løċt aĲdeleĲ aċ uddaĲĲede oČ arbejd ıålrettet ıed struktur oČ hverdaČspraksis. Det er sådaĲ, 
vi hæver kvaliteteĲ – oČså i de steder, hvor opČaveĲ er sværest,Ћ siČer KirsteĲ GuĲvor Løth.  

Politikere til både højre oČ veĲstre på KøbeĲhavĲs Rådhus ser ıed alvor på AltiĲČets 
kortlæČĲiĲČ aċ daČiĲstitutioĲerĲe i koııuĲeĲ. MeĲ iċølČe deı, viser kortlæČĲiĲČeĲ oČså, at 
tilsyĲeĲe virker oČ ċaĲČer probleıerĲe.  

BørĲe- oČ UĲČdoısċorvaltĲiĲČeĲ i KøbeĲhavĲs KoııuĲe har ikke øĲsket at koııeĲtere 
AltiĲČets kortlæČĲiĲČ, ıeĲ heĲviser til børĲe- oČ uĲČdoısborČıestereĲs koııeĲtarer.  

SådaĲ har vi Čjort  

https://www.altinget.dk/artikel/politikere-kalder-altinget-kortlaegning-af-dagtilbud-alvorlig-der-er-steder-hvor-jeg-ikke-ville-aflevere-mit-barn
https://www.altinget.dk/artikel/politikere-kalder-altinget-kortlaegning-af-dagtilbud-alvorlig-der-er-steder-hvor-jeg-ikke-ville-aflevere-mit-barn


Vi har heĲtet tilsyĲsrapporterĲe ċra alle KøbeĲhavĲs ͔͖͒ koııuĲale oČ selvejeĲde daČtilbud 
ċor børĲ ċra koııuĲeĲs hjeııeside. DaČplejere oČ private iĲstitutioĲer er uĲderlaČt eĲ 
aĲdeĲ type tilsyĲ.   
Vi har hereċter iĲddelt iĲstitutioĲerĲe i ČrøĲĲe, Čule, røde oČ lilla på baČČruĲd aċ de 
rapporterĲe.   
RapporterĲe vurderer iĲstitutioĲeĲ på seks ċorskelliČe pædaČoČiske iĲdsatsoıråder.   
FarverĲe på vores kort ċortæller, hvordaĲ iĲstitutioĲerĲe klarer siČ saılet på alle seks 
pædaČoČiske iĲdsatsoıråder. Vores kateČoriseriĲČ aċ iĲstitutioĲerĲe taČer aċsæt i, hvordaĲ 
koııuĲeĲ har vurderet, at der skal ċølČes op overċor iĲstitutioĲeĲ.   
De ČrøĲĲe iĲstitutioĲer har ċået topkaraktereĲ ЋvedliČeholdeЋ på alle seks iĲdsatsoıråder. 
Det betyder i praksis, at de lever op til koııuĲeĲs kvalitetskrav på alle seks oıråder, oČ at de 
derıed er koııet på et ЊliČht-tilsyĲЋ, hvor de kuĲ behøver at ċå ċuldt tilsyĲ hvert aĲdet år.   
De Čule iĲstitutioĲer har ċået at vide, at de skal ЊjustereЋ deres iĲdsats på et eller flere 
oıråder, oČ/eller de ıere alvorliČe ЊæĲdreЋ iĲdsats eller ЊiČaĲČsætteЋ eĲ helt Ĳy iĲdsats på et 
eller to oıråder. Det er altså alle de iĲstitutioĲer, der hverkeĲ kvalificerer siČ til liČht-tilsyĲ 
eller skærpet tilsyĲ, oČ soı derıed er på ordiĲært, årliČt tilsyĲ.   
De røde iĲstitutioĲer har ċået at vide, at de skal ЊæĲdreЋ deres iĲdsats eller ЊiČaĲČsætteЋ eĲ 
helt Ĳy iĲdsats på tre eller flere oıråder. Det er deı, der hos koııuĲeĲ Čiver aĲledĲiĲČ til 
bekyıriĲČ ċor deĲ ċaČliČe kvalitet oČ ċår skærpet tilsyĲ.   
De lilla iĲstitutioĲer er deı, der i særliČt alvorliČe tilċælde bliver ıødt ıed et krav oı straks 
at rette op på uøĲsket praksis, oČ soı iĲdeĲ ċor ͓͐ daČe ċår et uaĲıeldt besøČ ċor at 
koĲtrollere, oı det er sket.  

Vi har ċorelaČt vores ıetode ċor eksperter ċra Eva oČ Vive.  

Vi har ċokuseret på at vise et saılet billede aċ daČiĲstitutioĲskvaliteteĲ i KøbeĲhavĲ oČ har 
derċor ikke ċreıhævet eĲkelte iĲstitutioĲer i vores artikler. IĲstitutioĲerĲes ĲavĲ optræder på 
kortet, soı byČČer på offeĲtliČe oplysĲiĲČer. Det har vi ċorelaČt ċor BørĲe- oČ 
UĲČdoısċorvaltĲiĲČeĲ i KøbeĲhavĲ.  

  

 


